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Abstrakt

Předložená práce popisuje vzdělávání a rozvoj zaměstnanců, definuje metodu

koučování, vymezuje jeho nezbytné součásti – kladení otázek, stanovení cílů,

vnímání reality, ve které se koučovaný nachází, stanovení alternativních cest k cíli,

výběr jedné z těchto cest, akční plán, zpětnou vazbu. Odvolává se na relevantní

poznatky z odborné literatury. Předložená práce dále odlišuje koučování od jiných

metod: především od mentoringu, terapie a poradenství. Popisuje jednotlivé směry

v koučování, například jmenujme koučování vycházející ze sportovního prostředí

a koučování inspirované jednotlivými psychologickými přístupy. Práce dále

podrobněji popisuje dva vybrané přístupy, srovnává jejich shodné prvky

a použitelnost ve firemním prostředí. Poslední kapitola je věnována možnostem

uplatnění koučování jako metody rozvoje a přístupu k řízení zaměstnanců

v prostředí organizace.

Klíčová slova: koučování, rozvoj zaměstnanců
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Abstract

This thesis describes learning and development of employees, defines the method

of coaching, describes its necessary components – asking questions, goal setting,

reality, options, choice of one possibility, action plan, feedback. This thesis refers

to relevant informations from technical bibliography. Thesis shows differences

between coaching and other methods: mentoring, therapy and counselling. This

work describes several approaches in coaching, for example coaching which cames

from sport environment or coaching which is inspired by psychological

approaches. Thesis allso describes two approaches, compares its consistent parts

and utilization in the area of companies. Last chapter speaks about using coaching

as method of development and approach to leading employees in the area of

companies.

Key words: coaching, development of employees

5

Obsah

0 Úvod 6

1 Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců 9

2 Vymezení metody koučování 12

3 Odlišení metody koučování od metod jiných 25

4 Jednotlivé směry v koučování 28

5 Porovnání jednotlivých přístupů ke koučování 36

6 Využití metody koučování v prostředí organizace 45

7 Závěr 58

8 Soupis bibliografických citací 61

6

0 Úvod

„V každém z nás se skrývá hrdina. Úlohou koučů je usnadnit mu jeho nelehkou

cestu.“ (Rosinski, 2009, s. 214)

V prvních desetiletích dvacátého století se v organizacích setkáváme

s direktivním přístupem k řízení pracovníků. Na zaměstnance se v této době pohlíží

spíše jako na nákladovou položku daného podniku. Ve druhé polovině dvacátého

století dochází k postupnému zvyšování vzdělanosti populace. Lidé začínají mít

potřebu více o sobě rozhodovat co se týče jejich osobního i pracovního života,

chtějí být chápáni jako individuality, objevuje se u nich nechuť podřizovat se

autoritám. Následkem těchto tendencí se mění i přístup k řízení zaměstnanců.

Pomalu mizí direktivní přístup k řízení a jsou rovněž využívány nedirektivní

přístupy k řízení pracovníků1 (Koubek, 2004, s. 9). Současně se také mění pohled

na zaměstnance. Ti jsou v dnešní době bráni jako aktivum organizace, jako možná

konkurenční výhoda na trhu.

Je samozřejmostí, že vedení každé firmy chce dosáhnout především toho, aby

společnost prosperovala a uspokojila potřeby náročného zákazníka. To se může

podařit jedině tehdy, pokud jsou v organizaci zaměstnáni kvalitní pracovníci, kteří

mají potřebné znalosti, schopnosti a dovednosti. Domnívám se, že je proto velmi

důležité vybírat zaměstnance s těmito požadovanými kvalitami, ale také investovat

do vzdělávání a rozvoje pracovníků. Kromě školení a seminářů se ve firemním

prostředí může jako metoda rozvoje osvědčit právě koučování. V dnešní době se

ale bohužel můžeme setkat s tendencemi, kdy se firmy rozhodly začít šetřit na

prvním místě právě v oblasti vzdělávání a rozvoje zaměstnanců. Podepsala se na

tom ekonomická recese. I přesto je koučování v dnešní době velmi populárním

1 Je samozřejmé, že tato situace se může lišit případ od případu. I v dnešní době se ještě nejspíše
setkáme s podniky, kde manažer vystupuje spíše direktivně.
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a často používaným termínem. Můžeme se s ním setkat skoro v každém odborném

časopise či publikaci zaměřené na personalistiku či vzdělávání a rozvoj dospělých.

Bohužel ale velmi často dochází k chybné interpretaci tohoto slova. Za koučování

pak může být označeno něco, co s touto metodou nemá skoro vůbec nic

společného. Jak píše Ondráček v předmluvě k Whitmorově (2007, s. 11) knize

Koučování: „Mnoho lidí proto na koučování pohlíží s despektem, chybně ho

interpretuje a domnívá se, že koučování se nijak výrazně neodlišuje od dosud

používaných metod řízení …“

O metodě koučování bylo napsáno mnoho knih, publikací i článků. Některé jsou

hodnotné, jiné méně. Určité knihy mají spíše než charakter odborné publikace

podobu populárně-naučných příruček. Při psaní této práce jsem vycházela hlavně

z knihy Koučování, kterou napsal John Whitmore (2007), z děl Timothyho

Gallweyho (2008, 2009, 2010a, 2010b), z knihy Koučování v multikulturním

prostředí, kterou napsal Philippe Rosinski (2009). Jejich díla shledávám jako

nejvíce nosná a plně se s nimi ztotožňuji. U publikací Paula Bircha (2005),

Marilyn Atkinson a Rae T. Chois (2009) Édouarda Stackeho (2005), Maren

Fischer-Epe (2006), Elisabeth Haberleitner, Elizabeth Deistler a Roberta Ugvariho

(2009), Jiřího Suchého a Pavla Náhlovského (2007), Petra Parmy (2006) nacházím

určité zajímavé podněty. Některé názory těchto autorů komparuji. Při četbě

odborně zaměřených publikací jsem se nesetkala s knihou, kterou bych vyloženě

odmítala. Při psaní této práce jsem rovněž čerpala z článků z odborného měsíčníku

HR forum.

Téma této práce jsem si zvolila především proto, že je mi problematika

koučování velmi blízká. V minulosti jsem měla tu možnost zúčastnit se jednoho

koučovacího sezení. Na základě této zkušenosti jsem se přesvědčila, že díky této

metodě je opravdu možné dosáhnout předem stanovených cílů a rozvíjet se,

nejenom v osobním životě, ale i v životě pracovním. Poté jsem se rovněž začala

o koučování zajímat na teoretické rovině.

Cílem této práce je popsat metodu koučování, odlišit koučování od metod jiných,

vyjmenovat jednotlivé směry v koučování, popsat vybrané přístupy ke koučování,

uvést je do souvislosti, popsat shodné prvky těchto přístupů, vztáhnout tyto
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přístupy k použitelnosti ve firemním prostředí, dále popsat koučování jako možnou

metodu rozvoje v prostředí organizace.

První kapitolu věnuji vzdělávání a rozvoji zaměstnanců. Popisuji jednotlivé

přístupy ke vzdělávání pracovníků, věnuji se rovněž vymezení jednotlivých

didaktických metod (např. Mužík, 2004, s. 69–92). Ve druhé kapitole definuji

metodu koučování, popisuji jeho nezbytné součásti, zmiňuji, jaké vlastnosti,

dovednosti a osobnostní předpoklady by měl mít člověk, který by se chtěl věnovat

povolání kouče, odkazuji se na poznatky z odborné literatury. Ve třetí kapitole

odlišuji koučování od jiných metod a přístupů, dovoluji si polemizovat s některými

tvrzeními vybraných autorů. Třetí kapitolu věnuji vymezení jednotlivých směrů

v koučování, zmiňuji rovněž některé stěžejní autory a zástupce těchto přístupů.

Čtvrtá kapitola popisuje a porovnává dva vybrané přístupy ke koučování z hlediska

jejich shodných prvků. V páté kapitole píši o možnostech uplatnění koučování jako

metody rozvoje či přístupu k řízení zaměstnanců ve firemním prostředí. Na konci

páté kapitoly uvádím krátkou kazuistiku, jejímž cílem bylo získat co nejvíce

informací o využití a uplatnění metody koučování ve významné e-recruitmentové

společnosti, která působí na českém trhu.

Předpokládaným přínosem této práce by měla být ucelená definice metody

koučování, vymezení jeho nezbytných prvků a součástí, odlišení koučování od

jiných přístupů a metod, systematický popis jednotlivých směrů a přístupů ke

koučování.

Ráda bych tímto poděkovala PhDr. Michaele Tureckiové, CSc. za její cenné rady,

připomínky a doporučení.
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1 Vzdělávání a rozvoj zaměstnanců

Domnívám se, že v dnešní době si význam vzdělávání a rozvoje zaměstnanců


[…]


s individuálním koučováním využíváme v osmdesáti procentech případů

individuální koučování, ve dvaceti procentech případů koučování týmů.
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7 Závěr

Koučování je metoda, která nám umožní rozvíjet se, dosahovat lepších výkonů,

uvolnit skrytý potenciál a dosáhnout předem stanovených cílů, jak v osobním, tak

v pracovním životě. Tato metoda nám rovněž umožní učit se v průběhu

koučovacího procesu, na základě praktických zkušeností.

Během koučování by měl kouč koučovanému klást otevřené otázky, díky nimž si

koučovaný sám uvědomí nejlepší způsob řešení určitého problému. Kouč by neměl

klientovi říkat, jak by měl v dané situaci postupovat, neměl by mu dávat rady ani

doporučení. Díky vhodně položeným otázkám se u koučovaného také zvýší pocit

odpovědnosti za dosažení cíle. Především díky tomu, že si uvědomí, co mu na

daném cíli přijde lákavé, co získá, když se mu podaří cíle dosáhnout a tak dále.

Koučovaný rovněž pociťuje větší odpovědnost za dosažení cíle tehdy, když si dané

cíle sám stanoví. Při koučování je to jedním z hlavních předpokladů.

Nezbytnými součástmi koučování je proces stanovení cílů, poznání reality, ve

které se koučovaný nachází, stanovení alternativních cest k cíli, výběr jedné

z těchto cest, zpětná vazba, kterou kouč koučovanému pravidelně poskytuje,

a akční plán. Během procesu koučování je rovněž nezbytné pravidelně zjišťovat,

jak si koučovaný vede při cestě za stanovenými cíli. Pokud se zvolená cesta

neukáže jako správná, je třeba zvolit jinou alternativu. Koučování bychom neměli

zaměňovat za jiné metody či přístupy. Koučování tedy odlišujme od poradenství,

terapie a mentoringu.

V koučování se můžeme setkat s různými směry a přístupy. Některé vycházejí ze

sportovního prostředí, jiné jsou inspirovány vybranými psychologickými přístupy.

Jmenujme například přístup zaměřený na řešení, se kterým přichází Marilyn

Atkinson, koučování inspirované humanistickou psychologií, transpersonální

koučování, kognitivně-behaviorální koučování, koučování inspirované Gestalt

psychologií, koučování inspirované „neurovědou“ (Stejskalová, 2009, s. 32–33)

a koučování vycházející ze systemického přístupu.
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 Ač se některé přístupy ke koučování mohou zdát diametrálně odlišné, jmenujme

například koučování, se kterým přichází Timothy Gallwey a přístup ke koučování,

jenž popisuje Philippe Rosinski, přesto u nich můžeme najít řadu shodných prvků.

V tomto případě například kladení otázek, stanovení cílů, vnímání reality

a odpovědnost, kterou by měl koučovaný pociťovat vzhledem k plnění stanovených

cílů. Dva výše zmíněné přístupy jsou rovněž uplatnitelné ve firemním prostředí.

Koučování může být použito jako metoda rozvoje i ve firemním prostředí.

Mohou se jej účastnit nejen jednotlivci, ale i celé týmy. V odborné literatuře se

rovněž setkáváme s přístupem, kdy manažer používá koučování jako přístup

k řízení svých podřízených. Koučovat se také mohou navzájem jednotliví

spolupracovníci, v angličtině je tento přístup označen jako „peer coaching“ (Raelin,

2010, s. 52). Jako poslední z možností zmiňme koučování sebe sama. Tento přístup

bychom neměli považovat za plnohodnotnou metodu rozvoje, ale spíše za drobnou

pomůcku, která by nám mohla pomoci při cestě za určitým cílem. Koučování by

mělo být vždy organizováno či zajišťováno s nějakým cílem. Firmy se ke

koučování často uchylují, pokud například dojde ke změně náplně práce, nebo při

reorganizacích. Před tím, než ve firmě začneme uplatňovat koučování jako metodu

rozvoje, bychom měli mít jasno, kdo bude koučován, jak dlouho by měl koučovací

proces trvat, kolik sezení by měli koučovaní absolvovat a kolik peněz jsme ochotni

a schopni do koučování investovat. Při koučování ve firemním prostředí můžeme

využít služeb externího kouče, nebo se můžeme spolehnout na vlastní zdroje.

Koučování by především mělo být důvěrným procesem. To je dobré mít na paměti

především ve firemním prostředí. Koučovaný pracovník by měl mít tu jistotu, že

všechny informace, které sdělí koučovi, zůstanou pouze mezi nimi. Je ale nezbytné,

aby manažer věděl, jak si koučovaný na cestě za daným cílem vede, v čem se mu

povedlo se zlepšit. Nadřízenému daného zaměstnance by měly být poskytnuty jen

ty informace, na kterých se kouč s koučovaným dohodnou. Koučování

nepovažujme za jedinou metodu rozvoje ve firemním prostředí.

Můžeme pozorovat, že koučování se v dnešní době pomalu stává využívanou

metodou rozvoje ve firemním prostředí. „Pryč jsou doby, kdy někteří lidé

v organizacích vnímali potřebu mít kouče jako známku toho, že daný člověk

nefunguje úplně dobře …“ (Hejduková, 2011, s. 20–21) Domnívám se, že
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koučování je v současnosti už spíše chápáno jako investice do rozvoje pracovníků

a také do rozvoje celého týmu a organizace. Klade se rovněž stále větší důraz na

kvalitu a odbornost koučů a na provázanost koučování s firemní strategií

a s dalšími vzdělávacími aktivitami. Koučování se také častěji začíná používat jako

přístup k řízení zaměstnanců. Myslím si, že je možné, že tyto tendence budou

v budoucnosti ještě patrnější. Zvláště pokud se firmy vzpamatují z negativních

dopadů ekonomické recese a začnou více investovat do vzdělávání a rozvoje

zaměstnanců.
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