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Anny Grusové

zpracované na téma:

Koučování ve firemním prostředí

Diplomová práce Anny Grusové se zabývá interdisciplinárním tématem

koučování, které je i v textu práce popisováno především jako technika rozvoje

(vzdělávání) a dále jako nástroj (styl) řízení lidí v prostředí pracovních organizací.

Po mnoha dilematech o nejvhodnějším způsobu zpracování a několikerém

přepracování DP dospěla nakonec diplomantka k vcelku ucelenému textu, jehož

východiskem jsou odborné a popularizační prameny uvedenou problematikou se

zabývající z hlediska možností využití koučování nejprve ve sportu a jako (částečně)

terapeutického nástroje. Na poměrně rozsáhlé ploše se v něm diplomantka věnuje

odlišení koučování od jiných dialogických metod, jejichž záměrem je ujasnění cílů

koučovaného a jeho nedirektivní dovedení ke způsobům realizace těchto cílů

v reálných životních situacích.

Po původním spíše okouzlení jedním směrem v koučování (Whitmorem

rozpracovaná technika GROW) se autorce nakonec podařilo představit více směrů

(přístupů ke) koučování, z nichž většina je využitelná rovněž ve firemní praxi. To

umožnilo diplomantce na ploše 6. kapitoly zabývat se explicitně možnostmi využití

koučování v prostředí pracovních organizací. Text uvedené kapitoly dle mého názoru

vhodně doplňuje kazuistika, v níž je představen konkrétní příklad využívání

koučování ve významné pracovní organizaci, zaměřující se v ČR na získávání

pracovníků prostřednictvím nabídek na internetu.

Předložená diplomová práce naplňuje požadavky kladené na uvedený typ

prací, a to z hlediska obsahového i formálního. Téma v ní zpracované je relevantní

studovanému oboru a jeho zpracování v mnoha ohledech předčí i primární prameny,

na něž se autorka v textu z pochopitelných důvodů odkazuje. Až na drobné výjimky

se diplomantce nakonec podařilo zachovat relativně solidní úroveň odborného stylu,

který jen místy „sklouzne“ k popularizačnímu. Práce také rozsahem (60 stran textu

bez Soupisu bibliografických citací) a počtem použitých pramenů (36, z toho 6

cizojazyčných) více než splňuje interní pravidla katedry. Drobnou výhradu tak lze

vyslovit jen k členění textu pouze na kapitoly s tím, že členění nižších úrovní je

nahrazeno pouze subtitulky v textu diplomové práce. Tato skutečnost

pravděpodobně vznikla interpretací mé poznámky, že jednotlivé (sub)kapitoly nemají

být rozsahem menší než 1 normostrana. Nicméně i přes tento fakt, který poněkud

komplikuje čtenáři orientaci v textu, se domnívám, že se ve výsledku jedná o zdařilý

text.

Téma koučování patří i v české odborné a popularizační literatuře

k oblíbeným, nicméně jeho interpretace Annou Grusovou zachovává více než texty

jiné zřetel nejen ke specifikám tohoto přístupu, ale přináší i jeho poměrně komplexní

odlišení od přístupů jiných, s nimiž je někdy koučování zaměňováno. Domnívám se

proto, že se autorce zdařilo dosáhnout cílů formulovaných v Úvodu práce (DP, s. 8).

Závěr

Celkově považuji diplomovou práci Anny Grusové zpracovanou na téma

Koučování ve firemním prostředí za celkově spíše zdařilou. Autorka v textu prokázala

solidní schopnost pracovat s odbornými a dalšími prameny, které jsou sledované

oblasti relevantní, a tvůrčím způsobem je aplikovat.

Domnívám se, že předložená diplomová práce odpovídá požadavkům

kladeným na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze 11. června 2011 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.
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